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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

а.о. ‒ Аминокислотные остатки

атм ‒ Атмосфера

АФС ‒ Активная фармацевтическая субстанция

БРИКС/BRICS ‒
Группа из пяти стран Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южно-

Африканская Республика.

БСА (BSA) ‒ Бычий сывороточный альбумин

ГЛС ‒ Готовое лекарственное средство

ГЛФ ‒ Готовая лекарственная форма

ДГФР ‒ Дегидрофолатредуктаза

ДМФА ‒ N,N-диметилформамид

ДНК ‒ Дезоксирибонуклеиновая кислота

Долл ‒ Доллар

ДСН/SDS ‒ Додецилсульфат натрия

ДТТ/DTT ‒ Дитиотреитол

ед ‒ Единицы

ИПТГ ‒ Изопропилтио-b-D-галактозид

ИФА ‒ Иммуноферментный анализ

кДа ‒ Килодальтон

л ‒ Литр

ЛАЛ-тест

LAL-тест
‒

«Лизат амебоцитов люмулуса» - метод определения бактериальных

эндотоксинов

М ‒ Моль/л

мг ‒ Миллиграмм

МЕ ‒ Международная единица активности

мин ‒ Минута

мл ‒ Миллилитр

мл/мин ‒ Миллилитры в минуту

млрд ‒ Миллиард

мМ ‒ Миллимоль/л

мРНК ‒ Матричная РНК

нМ ‒ Наномоль/л

нм ‒ Нанометр

нп ‒ Пар нуклеотидов

об/мин ‒ Обороты в минуту

ОБП ИБХ РАН ‒ Опытное Биотехнологическое производство ИБХ РАН

ОФ ВЭЖХ ‒
Обращенно-фазовая высокоэффективная жидкостная

хроматография

ПААГ ‒ Полиакриламидный гель

пмоль ‒ Пикомоль

ПСК ‒ Полисиаловая кислота

ПЦР ‒ Полимеразная цепная реакция

ПЭГ ‒ Полиэтиленгликоль

РНК ‒ Рибонуклеиновая кислота

Тα1/Thym ‒ Тимозин α1

Тβ4/TB4 ‒ Тимозин β4
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ТЕМЕД ‒ N,N,N',N'-тетраметилэтилендиамин

Трис ‒ Трис(гидроксиметил)метиламин

ТФУ/TFA ‒ Трифторуксусная кислота

ФСП ‒ Фармакопейная статья предприятия

цАМФ ‒ Циклический аденозин-5-монофосфат

ч ‒ Час

EDTA ‒ Этилендиаминтетрауксусная кислота

6хHis ‒ Последовательность из 6 гистидинов

AlaAcTr/ ‒ Аланиновая N-ацетилтрансфераза (ген RimJ)

Amp ‒ Антибиотик ампициллин

APHC3/I3 ‒
Токсин из морской тропической анемоны Heteractis crispa,

пептальгин

ara ‒ Арабиноза

АТР ‒ Аденозин-5-трифосфат

BNP ‒ Мозговой натрийуретический пептид человека

CAI ‒ Индекс адаптации кодонов (Codon Adaptation Index)

CBD ‒ Хитин-связывающий домен

CelBD ‒ Целлюлозо-связывающий домен (cellulose-binding domain)

CHAPS ‒ 3-(3-Холамидопропил) диметиламмоний-3-пропансульфонат

CMA ‒ Карбоксиметиласпартат

c-myc ‒ Фрагмент протоонкогенного белка Myc

CPP ‒ Cell-penetrating peptide

CV ‒ Объем колонки (column volume)

desAcTb4 ‒ Дезацетилтимозин β4

dNTP ‒ 2-дезоксирибонуклеозид-5-трифосфат

Dsb ‒ Дисульфидизомерза

DUB ‒ Убиквитин-специфичные протеазы (deubiquitylating enzymes)

E.coli ‒ Escherichia coli

EKL ‒ Легкая цепь энтерокиназы (enterokinase light chain)

ELP ‒ Эластин-подобные полипептиды

Endo ‒ Эндостатин

ESI-TOF ‒ Электроспрей ионизация с времяпролетной масс-спектрометрией

FDA ‒

The Food and Drug Administration, Управление по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов —

агентство Министерства здравоохранения и социальных служб

США

GB1 ‒ Белок домена GB1

GFP ‒ Зеленый флуоресцирующий белок

GLP-1 ‒ Глюкагоноподобный пептид-1

Glu/Gl ‒ Глюкагон

gor ‒ Глутатионредуктаза

GSH ‒ Глутатион восстановленный

GSSG ‒ Глутатион окисленный

GST ‒ Глутатион S-трансфераза

hEGF ‒ Эпидермальный фактор роста человека

hIFNalpha-4 ‒ Интерферон альфа-4 человека
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HIR ‒ 63-десульфатогирудин-1

HIRLep ‒ [Leu1-Thr2]-десульфатогирудин-1

His ‒ Гистидин

hNT3 ‒ Нейротрофин-3 человека

IBs ‒ Тела включения

Ic ‒ С-концевой фрагмент интеина

IDA ‒ Иминодиуксусная кислота

IMAC ‒ Металл-аффинная хелатная хроматография

In ‒ N-концевой фрагмент интеина

lac ‒ Лактоза

LB ‒ Среда Luria-Bertani

MALDI-TOF ‒
Время-пролетная матрично-активированная лазерная

десорбция/ионизация (Time-of-flight matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MBP ‒ Мальтозо-связывающий белок

MCS ‒
Multiple cloning site, последовательность, содержащая сайты

узнавания рестриктаз

MESNA ‒ 2-меркаптоэтансульфоновая кислота

MthRIR1 ‒ Интеин RIR1 из Methanothermobacter thermautotrophicus

Mw ‒ Молекулярная масса

MxeGyrA ‒ Интеин GyrA из Mycobacterium xenopi

MYLK/MLCK ‒ Киназа легкой цепи миозина

NaCNBH3 ‒ Цианборгидрид

NEB ‒ New England Biolabs

NTA ‒ Нитрилотриуксусная кислота

NTP ‒ Нуклеозид-5'-трифосфат

OD600 ‒ Оптическое поглощение при 600 нм

ori ‒ Точка начала репликации

Oxm ‒ Оксинтомодулин

Oxy ‒ Окситоцин

PEDF/PGS ‒
Фактор дифференцировки пигментного эпителия (pigment

epithelium-derived factor)

PhaP ‒ Фазины

PHB ‒ Полигидроксибутират

pI ‒ Изоэлектрическая точка

PMSF ‒ Фенилметилульфонилфторид

PT1 ‒
Токсин из среднеазиатского паука-«волка» Alopecosa marikovskyi,

пуротоксин-1

RBS ‒ Сайт связывания рибосомы

rha ‒ Рамноза

RhaR ‒ Транскрипционный активатор рамнозного промотора

RhaS ‒ Транскрипционный активатор рамнозного промотора

RUB1 ‒ Представитель семейства убиквитин-подобных белков

SARS-CoV ‒
Короновирусный тяжелый острый респираторный синдром (Severe

acute respiratory syndrome coronavirus)

SBP ‒ Стрептавидин-связывающий пептид

SceVMA ‒ Интеин VMA из Saccharomyces cerevisiae
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SerAcTr ‒ Сериновая N-ацетилтрансфераза E.coli (ген RimL)

SET ‒
Повышающие растворимость вспомогательные последовательности

(solubility-enhancing tag)

SICLOPPS ‒ Split Intein-mediated Circular Ligation Of Peptide and proteins

Skp ‒ 17 кДа белок (Seventeen kilodalton protein)

S-S ‒ Дисульфидная связь

SspDnaB ‒ Мини-интеин DnaB из Synechocystis sp.

Strep ‒ Стрептавидин

SUMO ‒ Убиквитин-подобные малые молекулы (Small ubiquitin-modifier)

tag ‒ Вспомогательная последовательность, пришитая к целевому белку

TAP ‒ Тандемная аффинная хроматография (tandem affinity purification)

TEMED ‒ Тетраметилэтилендиамин

TEV ‒ Протеаза вируса гравировки мозаики табака

TEV-протеаза ‒
Tobacco etch virus (TEV) protease, протеаза вируса гравировки

табака

TF5 ‒ Термостабильная фракция 5 из тимусовой железы телёнка

TIR ‒ Скорость инициации трансляции

trp ‒ Триптофан

Trx ‒ Тиоредоксин

trxB ‒ Тиоредоксинредуктаза B

Tum/TMS ‒ Тумстатин

Ub ‒ Убиквитин

UBLs ‒ Убиквитин-подобные белки (ubiquitin-like proteins)

UBP1 ‒ Убиквитин-специфическая протеаза

URM1 ‒ Представитель семейства убиквитин-подобных белков

X-Gal ‒ 5-бром-4-хлор-3-индолил-бета-D-галактопиранозид
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ВВЕДЕНИЕ

Возникновение и стремительное развитие генной инженерии с середины 70-х годов ХХ-

го века радикально изменило характер исследований по многим биологическим направлениям.

Разработанные методы клонирования фрагментов ДНК, методы установления первичной

структуры генов, а также метод полимеразной цепной реакции дали колоссальный импульс к

развитию как фундаментальных, так и прикладных исследований. Благодаря этим методам

ученые получили возможность проведения целенаправленных манипуляций с генетическим

материалом, создания новых гибридных (рекомбинантных) генов. Фундаментальные

исследования по изучению экспрессии генов, механизмов их регуляции и установлению

структурных особенностей генетического аппарата клетки достаточно быстро приобрели

выраженную прикладную направленность.

Технологии рекомбинантных ДНК, позволяющие экспрессировать чужеродные гены в

клетках различных организмов, стали одним из важнейших научных достижений конца XX-го

века, заложили фундамент современной биотехнологии и явились краеугольным камнем нового

научного направления ‒ молекулярной биотехнологии. Внедрение новых препаратов на основе

рекомбинантных белков в диагностических или терапевтических целях по своей значимости

для практического здравоохранения сопоставимо с открытием антибиотиков или разработкой

вакцин.

В современной медицинской практике широкое применение для диагностики и терапии

нашли биофармацевтические препараты на основе белков и пептидов, получаемые генно-

инженерными способами. Создание генно-модифицированных микроорганизмов стало базой

для развития современных направлений в прикладной биотехнологии, направленных на

разработку ценных для практической медицины белков и пептидов. Вместе с вопросами

генетической трансформации организма необходимо было решать вопросы эффективного

биосинтеза, возможных посттрансляционных модификаций и создания новых штаммов. При

разработке биотехнологии выбор нового хозяина определяется не только способностью к

биосинтезу нового белка в организме, но и эффективностью его культивирования и простотой

выделения целевого продукта. Ярким примером первого успешного практического применения

технологии рекомбинантных ДНК в области молекулярной эндокринологии явилось

производство в начале 80-х гг. XX века инсулина человека компанией Genentech с

использованием прокариотической системы экспрессии [1].

За прошедшие 40 лет биофармацевтическая промышленность стала одним из основных

драйверов современного развития индустрии высоких технологий в развитых странах. Так, в

США фармацевтическая промышленность вкладывает не менее 15 – 20% доходов, что
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составляет около 50 млрд. долл., в инновационные исследовательские разработки. Только за

последние 5 лет для медицинского применения в Европе были зарегистрированы и разрешены к

применению более 100 новых биофармацевтических препаратов: 68 моноклональных антител,

23 гормона, 16 факторов свертывания крови, 9 ферментов, 7 вакцин, 5 продуктов на основе

нуклеиновых кислот и 4 продукта на основе клеточных культур. Из 155 одобренных

биофармацевтических продуктов 81 (52%) были действительно инновационными, а остальные

представляли собой биоаналоги: 97 препаратов были зарегистрированы и разрешены к

применению в Соединенных Штатах, в то время как 109 препаратов получили одобрение на

использование в Европейском Союзе [2].

Стратегическим документом, определяющим политику Российской Федерации в

биотехнологическом секторе экономики, является Комплексная программа развития

биотехнологий в Российской Федерации на период до 2020 года. В 2018 г. было выпущено

распоряжение Правительства РФ № 337-р от 28 февраля об утверждении плана мероприятий

«Развитие биотехнологий и генной инженерии» на 2018 – 2020 гг. Целями данной Комплексной

программы развития биотехнологий в РФ на период до 2020 года «являются развитие

внутреннего спроса, производства и экспорта биотехнологической продукции, а также

формирование институциональных условий для проведения глубокой модернизации

технологической базы промышленности за счет массового внедрения в производство методов и

продуктов биотехнологий». А реализация осуществляется как путем реализации

общесистемных мер развития сферы биотехнологий, так и мероприятий по развитию

приоритетных секторов указанной сферы». В рамках разработанной дорожной карты объем

производства продукции на основе промышленных биотехнологий должен возрасти с 12.9

млрд. рублей в 2018 г до 14.8 млрд. рублей в 2020 г. Одним из приоритетов этой программы

является создание производственных центров и медицинских организаций, аккредитованных

для проведения клинических исследований и связанных с разработкой и внедрением

биомедицинских клеточных продуктов [3].

Несмотря на развитие новых направлений создания биофармацевтических препаратов,

пептиды до сих пор остаются привлекательными объектами в качестве терапевтических средств

в связи с их безопасным фармакологическим профилем, хорошей переносимостью и

эффективностью терапевтического использования. Биотехнология производства пептидных

препаратов на основе прокариот обладает высокой рентабельностью и лишена многих

производственных сложностей, присущих биофармацевтическим производствам на основе

эукариотических клеток.

В стоимостном выражении мировой рынок пептидных лекарств вырос с 14.1 млрд. долл.

в 2011 году до примерно 25.4 млрд. долл. в 2018 году, при этом базовый рост новых

11

инновационных пептидных лекарств составил от 8.6 млрд. долл. в 2011 году (60%) до 17.0

млрд. долл. (66%) в 2018 году [4]. В настоящее время на рынке США имеется более 239

утвержденных FDA пептидных препаратов и 380 их готовых лекарственных форм, клинические

испытания проходят около 140 и более 500 терапевтических пептидов находятся на стадии

доклинической разработки [5].

Примером инновационных разработок в этой области стало создание группы препаратов

для лечения сахарного диабета 2 типа на основе агонистов глюкагоноподобного пептида-1

(GLP-1). Объем их продаж в 2013 году достиг более 2.6 млрд долларов США. Наиболее

значимый представитель этого класса ‒ препарат Victoza (Novo Nordisk, США), достигший

статуса «блокбастера».

На мировом рынке терапевтических пептидов наибольшую долю занимают препараты

для лечения болезней системы обмена веществ и онкологических заболеваний: в первом случае

‒ для снижения эпидемического роста ожирения, например, в случае сахарного диабета 2 типа,

во втором ‒ при необходимости замены классической химиотерапии и поддержании ремиссии

[6]. При чем США занимает лидирующее положение по их потреблению, но ожидается, что и

азиатский рынок будет иметь значительный рост. Помимо производства широко используемых

лекарственных средств активно ведется разработка пептидных препаратов для лечения редких

заболеваний, таких как: тедуглутид, агонист рецептора GLP-2 при синдроме короткой кишки, и

пасиреотид, агонист рецептора соматостатина при синдроме Кушинга. В настоящее время

наблюдается тенденция к внедрению пептидных препаратов для терапии инфекционных

заболеваний и воспалений.

В настоящее время помимо инъекционных форм пептидных лекарств развиваются

препараты с альтернативными путями введения, включая пероральный, интраназальный и

трансдермальный способы доставки. Одним из примеров альтернативного пути введения

пептидов является трансбуккальная доставка посредством комбинации наночастиц золота

(Midatech) и технологии PharmFilm ™ (Monosol Rx). Соответственно, Midasol Therapeutics в

настоящее время проводит клиническую разработку системы трансбуккальной доставки,

которая использует пассивированные инсулином гликонаночастицы золота. Другим примером

является технологическая платформа TopAct ™ от ActoGeniX, которая может обеспечить

пероральную доставку пептидов, непосредственно экспрессируемых в желудочно-кишечном

тракте [6].

С учетом высоких темпов развития мировой фармацевтической индустрии важнейшей

задачей для отечественной биотехнологии является постоянный мониторинг новых

медицинских подходов в лечении заболеваний, создание на первом этапе импортозамещающих

препаратов, а в конечном итоге разработка новых инновационных лекарственных средств. Это
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единственно возможный путь выхода РФ в число лидеров high-tech фармацевтической

индустрии стран BRICS.

Целью данной работы является разработка методологии биотехнологических процессов


[…]


аналитических методах являлась воспроизводимость технологического процесса на всех

стадиях.

При определении уровня экспрессии гибридных белков в штаммах-продуцентов, при

оптимизации условий расщепления гибридных белков, при анализе фракций после

хроматографической очистки на разных стадиях получения препаратов основным методом

контроля процессов является электрофоретический анализ в ДСН-ПААГ с последующей

денситометрической оценкой. Примеры использования электрофореза в разработке

биотехнологий и технологического процесса приведены на Рис. 28, 33, 34, 38, 47, 51, 52, 58, 59,

67 и др. Для анализа АФС полипетидов использовали два варианта окрашивания ПААГ

красителем кумасси R250 и нитратом серебра, что позволило повысить точность

количественной оценки чистоты препаратов.

В качестве второго количественного метода анализа была использована аналитическая

ОФ ВЭЖХ. Метод позволяет точно определить чистоту и содержание препарата и примесей на
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разных технологических стадиях. В разработанных технологических процессах химического

ацетилирования тимозина α1 и β4 аналитическая ОФ ВЭЖХ, совмещенная с хромато-масс-

спектрометрией, являлась основным методом контроля.

Масс-спектрометрия активно использовалась при разработке биотехнологий для

идентификации родственных соединений и посторонних примесей. Важную роль сыграл этот

метод при определении положения ацетильной группы в молекулах тимозинов, идентификации

модифицированных форм (окисленные, карбомоилированные и деамидированные

производные, продукты деградации белка), продуктов неправильного рефолдинга. Пептидное

картирование в сочетании с хромато-масс-спектрометрией позволило однозначно

идентифицировать все модификации рекомбинантных полипептидов. В самом технологическом

цикле ни для характеристики промежуточных продуктов, ни для характеристики конечной

фармацевтической субстанции масс-спектрометрический анализ не требуется.

8.2. Аналитические методы контроля технологического процесса

Для всех технологических процессов нами были разработаны методы контроля,

являющиеся составной частью технологических регламентов и обеспечивающие

воспроизводимость процессов в рамках заданных параметров. Так при ферментации штаммов-

продуцентов были подготовлены маршрутные карты для контроля основных параметров

процесса: рН среды, температуры, скорости перемешивания, насыщения кислородом, скорости

роста культуры (по оптической плотности). Электрофоретический анализ в ПААГ является

основным методом для контроля результатов ферментации, стадии разрушения биомассы,

анализа фракций после хроматографической очистки гибридного белка. После стадии

расщепления гибридного белка и при очистке целевых полипептидов основным методом

контроля является аналитическая ОФ ВЭЖХ.

8.3. Методы контроля конечного продукта

Методы контроля качества активной фармацевтической субстанции рекомбинантных

полипептидов были разработаны коллективом лаборатории биотехнологии совместно с

Контрольно-аналитической лабораторией ОБП ИБХ РАН и отражены в фармакопейных статьях

предприятия (ФСП). Наработка и сертификация опытных серий АФС и ЛС проводилась в

соответствии с опытно-промышленным регламентом в условиях опытно-промышленной

установки ИБХ РАН по всем параметрам, прописанным в ФСП. Для всех созданных

фармацевтических субстанций были разработаны и утверждены фармацевтические стандарты

предприятия для стандартизации анализа конечного продукта и оценки стабильности качества

получаемых АФС. Нормы по показателям для генно-инженерных фармацевтических
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субстанций, таким как содержание иммунореактивных белков E.coli и остаточной ДНК

штамма-продуцента и микробиологическая чистота, установлены на уровне, предъявляемым к

аналогичным препаратам в международной практике. Последняя характеристика –

биологическая активность – является уникальной для каждого вида фармацевтической

субстанции и определяется специфическим тестом, разработанным специально для каждого

рекомбинантного полипептида с учетом его биологической функции в организме.

8.4. Тестирование биологической активности рекомбинантных полипептидов

Разработка животных моделях и тестирование биологической активности полученных

препаратов являлись составной частью всех описанных разработок. Лишь малая часть из

получаемых препаратов является признанными лекарственными средствами. Для большей

части необходимо было разработать или воспроизвести стандартные международные

протоколы.

Условно все фармацевтические субстанции рекомбинантных полипептидов, технологии

получения которых описаны в настоящей работе, можно условно разделить на две группы. В

первую группу входят фармацевтические субстанции с устоявшейся практикой применения, с

известным общепринятым международным стандартом. В данной работе к таким продуктам

относятся глюкагон («Глюкоран») и окситоцин. Фактически тестирование биологической

активности этих фармацевтических субстанций свелось к сравнению с фармакологическим

воздействием стандартного препарата. Для глюкагона таким образцом сравнения являлся

препарат «GlucaGen HypoKit» (Novo Nordisk A/S). Фармацевтическая субстанция

рекомбинантного глюкагона человека, полученная по разработанной в ИБХ РАН

биотехнологии, также как и готовая лекарственная форма «Глюкоран» показали полную

аутентичность с препаратом «GlucaGen HypoKit».

К второй группе следует отнести фармацевтические субстанции рекомбинантных

полипептидов, которые еще не получили окончательного признания как лекарственные

средства и не имеют четких устоявшихся критериев биологической активности. Это

фармацевтические субстанции рекомбинантных полипептидов, имеющие аминокислотные

замены или модифицированные производные с улучшенными фармакологическими

характеристиками. К этой второй группе в данной работе относятся: тимозины α1 и β4 и их

модификации, модифицированный оксинтомодулин, фрагменты пептидных ингибиторов

ангиогенеза (фактора дифференцировки пигментного эпителия (PEDF), тумстатина и

эндостатина).

Доклинические испытания препаратов «Глюкоран», «Оксинтолонг», «Пептальгин» и

«Пунальгин», тимозинов α1 и β4, аналогов гирудина (дезирудин и лепирудин) и часть работ с
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препаратами «Пигастин» и «Тумастин» проводились в лаборатории биологических испытаний

ФИБХ РАН под руководством Мурашева А.Н.

Модифицированный оксинтомодулин – «Оксинтолонг» – тестировали по

гипогликемической активности препарата в сравнении с эксенатидом (Баета, Eli Lilly and

Company) в тесте нагрузки глюкозой. Тимозин β4 и его аналоги тестировали на лабораторных

животных на способность к терапии хронического воспалительного поражения кожи спины

(хронический дерматит) и на животной модели ишемии миокарда.

Тестирование биологической активности полипептидных анальгетиков, препаратов

«Пептальгин» и «Пунальгин» проводилась в сравнении с низкомолекулярными анальгетиками,

т.к. пептидных аналогов этих препаратов пока не существует. Биологическую активность

пептидного анальгетика «Пептальгин» определяли по снижению болевой реакции мышей в тесте

«горячая пластина», а препарата «Пунальгин» ‒ в тесте «уксусные корчи» для оценки

перитовисцеральной боли при химическом раздражении брюшины.

Биологическая активность фрагментов пептидных ингибиторов ангиогенеза

тестировалась на кафедре офтальмологии ФФМ МГУ имени М.В. Ломоносова под

руководством академика В.А.Ткачука на модели неоваскуляризации роговицы кролика, модели

гипероксигенационной ретинальной неоваскуляризации на глазах мышей и модели

неоваскуляризации на глазах кроликов с целевой трансвитреальной доставкой (имплантацией)

VEGF в субретинальное пространство и последующей лазерной ретино-хориоидальной

деструкцией. Результаты проведенного доклинические исследования препарата «Пигастин» для

интравитреального введения показали, что антиангиогенное действие «Пигастина» по степени

выраженности было идентичным «терапевтическому» эффекту контрольного ЛС

офтальмологического назначения – «Луцентис» (Novartis Pharma).
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ВЫВОДЫ

1. На основании проведенных исследований разработаны принципы и реализованы пути

создания активных фармацевтических субстанций рекомбинантных пептидов,

полученных с использованием экспрессионных интеиновых систем. Полученные

результаты можно рассматривать как общее методическое биотехнологическое

направление при создании новых лекарственных препаратов генно-инженерного

происхождения.

2. Разработаны новые векторные системы и получены высокопродуктивные бактериальные

штаммы-продуценты соответствующих гибридных белков, состоящих из интеинов и

целевых полипептидов. Изучены экспрессия гибридных генов и стабильность белков in

vivo, оптимизированы условия культивирования штаммов и показана возможность их

использования для производственной ферментации.

3. Созданы интеин-опосредованные биотехнологии получения активных

фармацевтических субстанций рекомбинантных полипептидов: глюкагона, аналогов

гирудина, фрагмента эндостатина, оксинтомодулина, модифицированного фрагмента

фактора дифференцировки пигментного эпителия, окситоцина, анальгетических

полипептидов АРНС-3 и РТ-1 с использованием гибридных белков, содержащих

элементы белкового сплайсинга и не требующие применения специфических протеаз.

Показана возможность совмещения интеин-опосредованных стадий процесса в одном

реакторе: одновременного рефолдинга интеинового домена и целевого полипептида,

автокаталитического расщепления гибридного белка и осаждения балластных белков.

4. Созданы биотехнологии получения активных фармацевтических субстанций

рекомбинантных полипептидов дезацетилтимозина α1, дезацетилтимозина β4 и

фрагмента тумстатина с использованием сайт-специфической TEV-протеиназы.

5. Разработаны технологии получения активных фармацевтических субстанций тимозина

α1 и тимозина β4 посредством химического ацетилирования, оксинтомодулина и

тимозина β4, модифицированных полисиаловой кислотой.

6. Разработана интеин-опосредованная биотехнология получения рекомбинантных

тимозина α1 и тимозина β4 с ацетилированием in vivo, исключающий стадию

химического ацетилирования пептида.

7. Для всех полученных рекомбинантных полипептидов на клеточных и животных моделях

показана высокая специфическая биологическая активность и фармакологическая

значимость.

193

8. На основе разработанных биотехнологических подходов созданы опытно-

промышленные технологии получения активных фармацевтических субстанций

следующих рекомбинантных полипептидов: тимозина α1, тимозина β4, глюкагона,

аналогов гирудина (лепирудин и дезирудин), оксинтомодулина (оксинтолонг),

модифицированных фрагментов фактора дифференцировки пигментного эпителия

(пигастин) и тумстатина (тумастин), анальгетических полипептидов ‒ АРНС-3

(пептальгин) и РТ-1 (пунальгин). Все технологии описаны в разработанных

технологических регламентах на производство соответствующих активных

фармацевтических субстанций.

8. Для всех созданных технологий разработаны методы технологического контроля и

анализа конечного продукта, включая тестирование биологической активности. Методы

анализа конечного продукта включены в разработанные фармакопейные статьи

предприятия (ФСП).

9. На основе созданных опытно-промышленных технологий получения активных

фармацевтических субстанций рекомбинантных полипептидов разработаны

промышленные технологии получения готовых лекарственных форм (ГЛФ): «Глюкоран»

(глюкагон рекомбинантный человеческий генноинженерный, лиофилизат для

приготовления раствора для инъекций 1МЕ) и «Оксинтолонг» (конъюгат

генноинженерного оксинтомодулина человека и полисиаловой кислоты, фракция 14 кДа,

лиофилизованный порошок для приготовления раствора для подкожного введения 50

мг).
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