НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Государственный научно-исследовательский институт
генетики и селекции промышленных микроорганизмов
Национального исследовательского центра
«Курчатowski институт»
(НИЦ «Курчатowski институт» — ГосНИИгенетика)

1-й Дорожный проезд, д. 1 Москва, 117545
тел.: (495) 315-37-47, факс: (495) 315-05-01

06.09.19 № 9А400.01.1/334/1

На № \_\_\_\_\_

«Утверждаю»

Директор
государственного
учреждения
научно-исследовательский институт
генетики и селекции промышленных
микроорганизмов
исследовательского
«Курчатowski институт»»
Федерального
бюджетного
«Государственный
научно-исследовательский институт
генетики и селекции промышленных
микроорганизмов
Национального
центра

д.б.н., профессор

А.С. Яненко

2019 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации на диссертацию **Есипова Романа Станиславовича**
«Методология биотехнологического получения рекомбинантных пептидов
медицинского назначения», представленную на соискание ученой степени
доктора химических наук по специальности
03.01.06. – Биотехнология (в том числе бионанотехнологии).

**Актуальность темы выполненной работы**

Сложно переоценить масштабы активно проводимых по всему миру доклинических и клинических исследований новых терапевтических белков и пептидов, получаемых генно-инженерными методами. Развитие современной российской фармацевтической промышленности было во многом подстегнуто в ходе реализации программы Фарма-2020, запущенной в 2009 г. И препараты, созданные с использованием геномодифицированных организмов, причем не только дженерики, но и оригинальные препараты занимают значительный сегмент современного биофармацевтического

рынка. Работа Р.С. Есипова является примером развития прикладной биотехнологии при поддержке государственных программ в стенах научного учреждения российской академии наук, что в полной мере соответствует современному вектору развития отрасли. Диссертация Р.С. Есипова носит выраженный научно-прикладной характер и посвящена описанию существующих и созданию новых инновационных технологий получения биофармацевтических лекарственных препаратов пептидной природы, что в полной мере соответствует выбранной специальности «03.01.06. – Биотехнология, в том числе бионанотехнологии». Нужно отметить, что, несмотря на широкое внедрение биотехнологий на основе эукариотических или бесклеточных систем использование прокариотической экспрессионной системы сохраняет высокую рентабельность за счет отсутствия многих производственных сложностей. Достижения в этой области по большей части связаны с внедрением инновационных методологий на уровне downstream и upstream процессов и требуют широких фундаментальных знаний доступных приемов и умения их использовать и комбинировать, что в полной мере продемонстрировал диссертант.

#### **Новизна исследования и полученных результатов и выводов, сформулированных в диссертации**

Предложенная к рассмотрению диссертационная работа является результатом практической реализации новых биотехнологических подходов получения рекомбинантных полипептидов медицинского назначения с использованием классического протеолитического пути и интеин-опосредованного подхода и внедрение полученных результатов в разработку и реализацию промышленных технологий получения активных фармацевтических субстанций.

Необходимо отметить, что в работе наглядно прослеживается путь от идеи до ее реализации. В работе изложены результаты экспериментов по исследованию интеиновых систем, которые предшествовали их практическому использованию. На примере ряда препаратов рассмотрено

становление в целом системы белкового сплайсинга, как одного из перспективных инструментов практической биотехнологии.

На фоне описанных в работе методов получения химически модифицированных рекомбинантных полипептидов инновационной выглядит интеин-опосредованная технология N-концевого ацетилирования *in vivo*. Созданная экспрессионная система, включающая штамм-продуцент и полицистронный вектор, является примером практической реализации тонко контролируемого аппарата прокариотической системы экспрессии.

С точки зрения развития фундаментальной науки в ходе выполнения диссертационной работы автор расширил возможности применения экспрессионных систем на основе интеинов для получения гетерологичных белков и показал возможные трудности и способы их преодоления на ряде конкретных примеров.

### **Общая характеристика диссертационной работы**

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов и обсуждения, выводов и списка цитированной литературы. Работа изложена на 224 страницах и включает 117 рисунков и 11 таблиц. Список цитируемой литературы содержит 385 источников.

В целом работа представляет собой комплексное исследование, которое включает в себя создание новых векторов, разработку методологических подходов по применению различных экспрессионных систем и создания на их основе биотехнологий получения активных фармацевтических субстанций и готовых лекарственных форм рекомбинантных пептидов медицинского назначения.

Литературный обзор покрывает широкий спектр современных подходов по получению рекомбинантных полипептидов в прокариотической системе экспрессии и состоит из трех значимых частей. В первой части обзора описаны наиболее успешно применяемые в лабораторной и производственной практике экспрессионные векторные системы для

биосинтеза целевых белков в *E.coli*. Подробно показаны основные направления развития по созданию новых векторных систем с использованием, помимо классических индукторов, новых регуляторных элементов транскрипции, индуцирующих биосинтез за счет сдвига температур или изменения рН. Второй раздел посвящен применению вспомогательных последовательностей, входящих в состав гибридных белков и выполняющих самые разные функции, а также способов их удаления, что особенно важно для получения белков и пептидов медицинского назначения. Большой раздел отведен описанию использования интеин-содержащих конструкций и системам очистки рекомбинантных белков на их основе, что значительно облегчает дальнейшее понимание целей и задач, решаемых в рамках данной работы. Третий раздел, наиболее интересный для практического использования, посвящен систематизации арсенала многочисленных коммерческих штаммов *E.coli* в зависимости от решаемой задачи, где на конкретных примерах показан алгоритм их применения.

В разделе «Материалы и методы» подробно изложены созданные в данной работе лабораторные технологии, описано постадийное масштабирование процессов и их апробация в условиях опытного биотехнологического производства ИБХ РАН.

В разделе «Результаты и обсуждение» для каждого объекта в полной мере приведена цепочка итерационных шагов при разработке лабораторных технологий их выделения. Показаны «узкие места» в первоначальных версиях методик, без обхода которых невозможно было бы их успешное масштабирование до препаративных объемов.

Диссертационная работа хорошо структурирована. Во многом результаты, приведенные в экспериментальных разделах, являются следствием хорошего знания того технологического многообразия, что изложен в литературном обзоре.

Материалы диссертационной работы опубликованы в 22 статьях в международных и отечественных научных журналах, получено 13 патентов

РФ. Результаты диссертационной работы были представлены на 34 российских и международных научных симпозиумах и конференциях.

### **Личный вклад соискателя**

На пути достижения поставленных целей при непосредственном участии диссертанта проводился выбор объектов исследования, планировались эксперименты и анализировались полученные результаты. Диссертантом были организованы доклинические исследования ряда полученных фармацевтических субстанций, а также опытно-промышленное производство по разработанным технологическим регламентам.

### **Практическая ценность полученных автором диссертации результатов**

Результаты проведенных исследований легли в основу опытно-промышленных технологических регламентов на получение ряда активных фармацевтических субстанций рекомбинантных полипептидов с различным терапевтическим действием. В диссертации практически для всех исследуемых препаратов подробно описан путь от создания лабораторной методики до оптимизированной и масштабированной технологии производства опытных партий активных фармацевтических субстанций, необходимых для проведения доклинических исследований в рамках государственных контрактов Минпромторга РФ. Наглядным доказательством практической ценности диссертации является создание на основе технологии получения рекомбинантного глюкагона человека опытно-промышленного регламента получения АФС и промышленного регламента производства готовой лекарственной формы – «Глюкоран, глюкагон рекомбинантный, человеческий генноинженерный, лиофилизат для приготовления раствора для инъекций 1 МЕ». Полученные результаты доклинических исследований этого препарата, входящего в перечень Жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов и применяющегося при тяжелых гипогликемических состояниях больных сахарным диабетом, позволили

создать регистрационное досье в Минздравсоцразвития РФ и получить разрешение для проведения дальнейших клинических испытаний.

### **Замечания к работе**

Изложенные в диссертационной работе результаты и выводы подкреплены большим количеством экспериментальных данных и не вызывают сомнений. В работе встречаются орфографические ошибки и стилистические неточности.

- 1) Предложение на с. 161 логически не закончено: «Оптимальную концентрацию растворенного кислорода (рO<sub>2</sub>) поддерживали, скорость вращения мешалки.»
- 2) На с. 166 написано: «Очистку глюкагона от примесных белков, не выпавшего в осадок,...»
- 3) На с. 188 предложение логически не закончено: «При возможности использовался.»

Основным замечанием к работе является отсутствие в разделе «Материалы и методы» описания используемых животных моделей по исследованию биологической активности всех описанных биофармацевтических препаратов.

При этом сделанные замечания не умаляют достоинств диссертации.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Есипова Р. С. «Методология биотехнологического получения рекомбинантных пептидов медицинского назначения», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности «03.01.06. – Биотехнология (в том числе бионанотехнологии)» является завершенным научно-квалификационным исследованием, результаты которого легли в основу создания биотехнологий получения активных фармацевтических субстанций рекомбинантных полипептидов, предназначенных для приготовления готовых лекарственных форм.